
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

PORTARIA Nº 099, de 1º de março de 2024 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA 

ALUNO REGULAR NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

CURSO DE DOUTORADO EM EDUCAÇÃO PARA O PERÍODO LETIVIVO 2024.1 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 001/2024, 

publicado na edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 03/01/2024, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do processo de seleção de candidatos 

ao Curso de Pós-Graduação em Nível de Doutorado Acadêmico em Educação, com área de 

concentração em Educação, para o período de 2024.1, de acordo com o Anexo Único desta 

Portaria, com o nome dos candidatos aprovados por ordem de classificação. 

  

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb, no 

endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

 Art. 2º Os interessados poderão em interpor recurso ao resultado final do 

processo seletivo, respeitando-se o prazo máximo de 24h (um dia), após publicação do 

resultado, observado o subitem 15.3 do Edital nº. 001/2024.  

 

Art. 3º O candidato aprovado na seleção deverá matricular-se, pessoalmente ou 

por procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria Geral de Cursos (sala de pós-

graduação), campus de Vitória da Conquista, nos dias 07 e 08 de março de 2024, das 08h às 12h 

e 14h às 17h, observado o subitem 12.1 do Edital nº. 001/2024. 

 

Art. 4º O candidato que não efetuar a matrícula no período determinado pelo 

Colegiado perderá o direito à vaga no Curso. 

 

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www2.uesb.br/


 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 099/2024  

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ALUNO REGULAR NO PROGRAMA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO CURSO DE DOUTORADO EM EDUCAÇÃO PARA O PERÍODO LETIVIVO 

2024.1  

(EDITAL N°. 001/2024) 

 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS  

  

LINHA 1: Política Pública Educacional 

Candidatos Aprovados Classificação Orientadores 

RICARDO ALEXANDRE CASTRO  1º lugar ARLETE RAMOS DOS SANTOS 

MÔNICA CLEMENTINO DE MENEZES 2º lugar ADENILSON SOUZA CUNHA JÚNIOR 

HILHENO OLIVEIRA MIRANDA 3º lugar ENNIA DÉBORA PASSOS BRAGA 

PIRES 

ANTONICLEBIO CAVALCANTE EÇA 4º lugar ARLETE RAMOS DOS SANTOS 

ANTONIO PEREIRA DE CARVALHO  5º lugar LEILA PIO MORORÓ 

CLEONICE MATOS AMARAL 6º lugar TATYANNE GOMES MARQUES 

ELIARA CRISTINA NOGUEIRA DA 

SILVA TEIXEIRA 

7º lugar CLAUDIO PINTO NUNES 

CLAUDIA CRISTIANE ANDRADE 

BARROS 

 8º lugar BERTA LENI COSTA CARDOSO 

WELTON CARDOSO JUNIOR 9º lugar CLAUDIO PINTO NUNES 

DEISE MAÍRA SILVEIRA MOREIRA 10º lugar BERTA LENI COSTA CARDOSO 

ANDRÉA BRAZ DA COSTA 11º lugar IRACEMA OLIVEIRA LIMA 

Candidatos Suplentes 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

HIGRO SOUZA SILVA 12º lugar  

VILMA AUREA RODRIGUES 13º lugar  

ANELY SILVA OLIVEIRA 14º lugar  

SOLANGE BALISA COSTA 15º lugar  

LUCAS DOS SANTOS PORTO 16º lugar  

GEYSA NOVAIS VIANA MATIAS 17º lugar  

MARA LUANNE SANTOS LIMA 18º lugar  

MARISA FERNANDES SEIXAS 19º lugar  

 

LINHA 2: Currículo, Práticas Educativas e Diferença 

Candidatos Aprovados Classificação Orientadores 

JOSÉ MIRANDA OLIVEIRA JÚNIOR  1º lugar NILMA MARGARIDA DE CASTRO 

CRUSOÉ 

ELEUZA DIANA ALMEIDA TAVARES 2º lugar NILMA MARGARIDA DE CASTRO 

CRUSOÉ 

LÉCIA NÁJLA DOS SANTOS MELO 3º lugar EDMACY QUIRINA DE SOUZA 

ISAURA FRANCISCO DE OLIVEIRA 4º lugar CECÍLIA MOREIRA SOARES 

FLÁVIA CRISTINA BATISTA CAIRES  5º lugar REGINALDO SANTOS PEREIRA 

ALESSANDRA DA SILVA REIS COSTA 6º lugar SÔNIA MARIA ALVES DE OLIVEIRA 

REIS 

Candidatos Suplentes 

ESDRAS OLIVEIRA DE SOUZA 7º lugar  



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

JANINE COUTO CRUS MACEDO  8º lugar  

ELISÂNGELA AGUIAR OLIVEIRA 

ANDRADE 

9º lugar  

MÔNICA MEDINA SANTOS ALMEIDA 

NEVES 

10º lugar  

JANES APARECIDA XAVIER DA SILVA 

NEVES 

11º lugar  

TAMARA RIBEIRO LIMA 12º lugar  

EVA FONSECA SILVA SPÍNOLA 13º lugar  

 

LINHA 3: Formação, Linguagem, Memória e Processos de Subjetivação 

Candidatos Aprovados Classificação Orientadores 

MAYCOL DOUGLAS LIMA DA SILVA  1º lugar MARILETE CALEGARI CARDOSO 

ROGÉRIO GUSMÃO DO CARMO 2º lugar DENISE APARECIDA BRITO 

BARRETO 

NAYLA PEREIRA DOS SANTOS 

GUSMÃO 

3º lugar ANDERSON DE CARVALHO 

PEREIRA 

VALQUÍRIA DIAS DE ALMEIDA 4º lugar LUIZ ARTUR DOS SANTOS CESTARI 

IRLANDIA DA PONTE LIMA  5º lugar NEREIDA MARIA SANTOS MAFRA 

BENEDICTIS 

ANA MARIA OLIVEIRA LIMA 6º lugar ESTER MARIA DE FIGUEIREDO 

SOUZA 

CAROLINE PEREIRA GUSMÃO 7º lugar LUIZ ARTUR DOS SANTOS CESTARI 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

MARIANA SOUSA DE OLIVEIRA 

DIAS 

 8º lugar NEREIDA MARIA SANTOS MAFRA 

BENEDICTIS 

Candidatos Suplentes 

JOSÉ PALMITO ROCHA 9º lugar  

BÁRBARA KATHARINNE ALVES 

BORGES LESSA 

10º lugar  

JACIEL ALVES DOS SANTOS 11º lugar  

 

 

LINHA 4: Conhecimento e Práticas Escolares 

Candidatos Aprovados Classificação Orientadores 

CAIO PINHEIRO OLIVEIRA  1º lugar LÚCIA GRACIA FERREIRA 

TRINDADE 

LUCIANA PEREIRA CAMACAM 2º lugar EDINALDO MEDEIROS CARMO 

LUCIANA AMORIM DE OLIVEIRA  3º lugar ANDRECKSA VIANA OLIVEIRA 

SAMPAIO 

LÍVIA DE ANDRADE SOUSA 4º lugar ROSELANE DUARTE FERRAZ 

RISIA SILVA CHAVES 

 

 5º lugar LÚCIA GRACIA FERREIRA 

TRINDADE 

FLÁVIA DOS SANTOS DA SILVA DE 

OLIVEIRA 

6º lugar RITA DE CÁSSIA SOUZA 

NASCIMENTO FERRAZ 

Candidatos Suplentes 

VANESSA DA SILVA NASCIMENTO 

ANDRADE 

7º lugar  



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

CAMILA LOPES DA SILVA  8º lugar  

ANA GEISA BARBOSA ROCHA 9º lugar  

KARINE BRANDÃO NUNES BRASIL 10º lugar  

 

 

 


